A ritualia circumeant, neque audiant sanctam le-  
ctionem, nisi forte cœnæ communis tempore, quem  
cibum diceres menses apponi, velut si verba Dei in  
frustra resecentur.

154. Istud etiam bonum est cupientibus dicere et  
meminisse, licet opus secundarium primo majus  
sit. Tu autem vile quoddam animal bene notum,  
audis longe diversa ab ista lyra spirituali; le-  
ctionem modestam strepitu convivii opprimis, et  
frequentibus blasphemiiis ad mensam, præsertim  
cum sodales e cœnaculo absunt. Amicis enim ad-  
stantibus, mensam decorat altum silentium, hoc  
bonum ministrante et docente hypocrisi magistra.  
Apud prædictos monachos, ut diximus, neque lectio,  
neque bonorum operum exercitatio, a quibus  
velut a sordidis rebus manus amovent; haud scio  
an timentes, quasi cum simulatione et fastidio, ne  
sit indecorum et monacho indignum ubi opus est  
manus admovere. Hinc vana sermocinatio, e qua  
nullum lucrum spirituale, apud eos frequentatur.  
Hoc autem et animalibus convenit, quibus ratione  
carentibus natura illud inditum est. Ea enim ad  
agendum nihil ordinata, isto modo disponuntur.  
Canunt aves, quæcunque ad id idoneæ sunt, dum  
omnia alienæ speciei animalia vel clangorem, vel  
crocitum, vel pipatum, aut aliam vocem edunt;  
alia fremunt, mugiunt alia; universa ad vanam  
quandam garrulitatem excitantur, si hoc nomine  
utendum est. Ad quorum exemplum monachi otiosi  
vana loquentes, malum quoddam parvum operan-  
tur. Ubi ergo nonnulli de turba istos de sanctitate,  
aut de intelligentia aut de miraculis audent non  
laudare, nec longos laudis sermones ad eos pro-  
tendere: O vanam locutionem clamant, et ultionem!  
o bellum acre! o injurias! vel potius o prælia, o  
dolos, o detractiones! Neque rex conviciis appeti-  
tus, neque ipse Deus ulciscitur. Sic modesti mo-  
nachi, monachi sicut destinaverunt, sic tranquillii.

155. Quid vis igitur, o monache? Libenter magni-  
ficaberis? Utique, ait. Pater sum, et patri filios con-  
tradidere non licet. Sed, qui patrem te jactas, con-  
ceditur filio patrem de insaniam arguere, si non de  
alio quocunque vitio. Quoniam ergo contra mo-  
nachicum canonem agens insanis, et sic peccas,  
quid accusationem insaniam fers impatienter? Ac-  
cusatores repellere videris, ut convicia pontificis  
magni patris, vel juxta te, ejus qui locum Dei  
tenet, effugias. Ego autem tibi fidenter dico: Si  
non episcopus, qui alius tecum loqui audebit?  
Quodnam jus relinquit te sine magistro, sine do-  
mino, sine principio, sine capite, sine ratione,  
sine ordine agentem? Nulla gens rege caret; id-  
circo nec populus Deo consecratus sine duce erit.  
Ex hoc intellectum Deus abstulit, si isto modo men-  
tem alienas, qui cum ex nulla parte velis obser-  
vari, simile aliquid agis, quasi recusaret aurum cum

ere mixtum, ideoque impurum, probationem per ignem. Hoc autem neque patriarchicum caput effugit ipsum; sed certo tempore ab eo pro quibus oportebat ratio poscitur. Et ipse Deus cum bonitate rationem reddens, homines sibi amicos sustinet interrogantes: Quare, Domine, hoc et istud agis? ut deinde convincat. Aliquando etiam misericorditer conversus ad eorum placita inclinatur.

156. Tu autem vere maximus es, major omni ratione reddenda, et idcirco super Deum ipsum elevatus, qui plane renuis apostolice observari. Talis cum sis, quid a principio cum in tonsura rationes, interrogationes et quæstiones audires, cor tuum valide non confirmasti, nec consilio potenti restitisti interrogantibus frequenter, ne simul progredientes te in retia ineluctabilia et molesta inducerent: sed tam facile subiisti, et nulla re objecta spondidisti? Quia ergo a principio humiliari concessisti, in posterum audi profutura licet invitus, convincere, esto sapiens, secundum consilium Salomonis. Ama te integrum esse, si non ut Prometheus (17), saltam quasi Epimetheus.

157. Memento, ergo multa irrationabilia animalia clamoribus admonita, cum errant, corrigi. Quanto magis id homo cupiet, et quæret, et cum invenerit beatus erit! De hoc sexcenta exempla licet aliunde quoque colligere; satis erit quod sequitur. Ferunt Maurorum mulieres, cum leones circa pagum aliquem erant, viris absentibus (abundat enim istis feris Maurorum regio), injuriis et conviciis impetere solitas esse. Quid ergo leo regius, adeo egregius, non erubescit, ad personas non validas venire, quibus nec robur manuum, nec aliquid virile est? Quibus auditis dicunt leonem rubore affici, quasi inspirante natura rationabili, verecunde se convertere, atque ad propria reverti nihil mali inferentem. Cur ergo tu leo esse adversus mundanas passiones edoctus, non modo velum pudoris ori tuo non imponis, cum solitam modestiam relinquis, cum ad mundum transfugis, et ob hanc causam corripieris, sed etiam rugiens ut leo objugantes proteris, et vis dilaniare? Didiceras tamen injurias injuriis non repellere, et mala patientis non minari.

λέντειον ἐπιμπηδῆς, καὶ διασπαράττειν βούλει τὸν τετύπωκας, οὐκ ἀντιλοδορεῖν, ἀλλὰ καὶ πάσχων, μηδὲ

158. Ecce librum regulæ: accipe, lege, et condemna te ipsum. Cum absque pudore agis, o monache, cogita mortuum te impudentem esse. In tonsura enim mortuus es. Cum conviciaris, memento inter muta redactum blasphemias te proferre: non edoctus es sic loquacem esse. Desine igitur

(17) Prometheus et Epimetheus, ambo Jovis filii. Ferebant Prometheus res ante eventum prævidere; Epimetheus non nisi præterita noscere; unde de-